Câmara Municipal da Serra
Gabinete do Vereador Anderson Muniz

Rua Major Pissarra nº 245, Centro – Serra - ES – CEP.: 29.176-020 | Telefone: 3251.8300

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E DEMAIS EDIS.

O Vereador que este subscreve, vem solicitar, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal,
após ser dada ciência ao Plenário desta casa de Leis, que seja encaminhada ao Chefe de Poder
Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO N°      /2024

Sirvo-me da presente para requerer ao Ex.mo. prefeito desta cidade, sr. Antônio Alves Sérgio Vidigal, para
que, junto à Secretaria Municipal de Defesa Social (SEDES), viabilize a  INSTALAÇÃO DE UMA BASE DA
GUARDA MUNICIPAL, NA AV. DOS COQUEIROS (próxima a creche “Tico e Teco”), no bairro LAGOA DE
CARAPEBUS neste município, considerando a justificativa que segue.

JUSTIFICATIVA

É imprescindível ressaltar que nas imediações do local informado têm ocorrido de forma explícita o
tráfico de drogas, um fenômeno alarmante que reflete a ausência de uma atuação eficaz por parte
do Poder Público. A extensa avenida, além de servir como ponto de prática esportiva e caminhadas,
é uma via de acesso para crianças e adolescentes que frequentam escolas e, sobretudo, a creche
mencionada. Esta última, em particular, acolhe crianças ainda em tenra idade, demandando uma
proteção especial e imediata.
A movimentação criminosa na região não apenas fomenta a sensação de abandono por parte do
poder público, mas também instaura um clima de insegurança generalizada entre os munícipes.
Ocorrências de assaltos e furtos são recorrentes, prejudicando a qualidade de vida e o bem-estar da
comunidade local.
Diante desse panorama preocupante, a instalação de uma base da Guarda Municipal se apresenta
como uma medida fundamental e eficiente para combater a criminalidade, proteger os cidadãos e
promover a tranquilidade necessária para o pleno desenvolvimento da vida comunitária.
Portanto, apelo à sua sensibilidade e liderança para que esta solicitação seja considerada com a
máxima urgência e prioridade. A segurança dos munícipes não pode mais ser negligenciada, e a
presença efetiva da Guarda Municipal é um passo crucial para garantir um ambiente seguro e pacífico
em nossa querida Lagoa de Carapebus.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 16 de maio de 2024.

ANDERSON MUNIZ

Vereador
Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 390034003300390030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2024-05-22T08:20:25-0300